AMENDMENT OF SOLICITATION/MODIFICATION OF CONTRACT

1. Contract Number Page of Pages

1 3

3. Effective Date
See Block 16C

2. Amendment/Modification Number
0002

4. Requisition/Purchase Request No.

5. Solicitation Caption
CapStat Prgm Exec Inform and Data Anal. System

6. Issued By: Code|
Office of Contracting and Procurement

Information Technology Group

441 4th Street, NW, Suite 700S

Washington, DC 20001

7. Administered By (If other than line 6)

8. Name and Address of Contractor (No. Street, city, country, state and ZIP Code)

TO ALL PROSPECTIVE RESPONDENTS

9A. Amendment of Solicitation No.
DCTO-2007-1-0032

9B. Dated (See Item 11)
X |1/22/2007

10A. Modification of Contract/Order No.

10B. Dated (See Item 13)

Code| | Facility|

11. THIS ITEM ONLY APPLIES TO AMENDMENTS OF SOLICITATIONS

following methods: (a) By completing Items 8 and 15, and returning

X |The above numbered solicitation is amended as set forth in Item 14. The hour and date specified for receipt of Offers | X |is extended.| |is not extended.
Offers must acknowledge receipt of this amendment prior to the hour and date specified in the solicitation or as amended, by one of the

2 copies of the amendment: (b) By acknowledging receipt of this

amendment on each copy of the offer submitted; or (c) By separate letter or fax which includes a reference to the solicitation and

amendment number. FAILURE OF YOUR ACKNOWLEDGEMENT TO BE RECEIVED AT THE PLACE DESIGNATED FOR THE RECEIPT OF OFFERS
PRIOR TO THE HOUR AND DATE SPECIFIED MAY RESULT IN REJECTION OF YOUR OFFER. If by virtue of this amendment you desire to change
an offer already submitted, such change may be made by letter or fax, provided each letter or telegram makes reference to the

solicitation and this amendment, and is received prior to the opening hour and date specified.

12. Accounting and Appropriation Data (If Required)

13. THIS ITEM APPLIES ONLY TO MODIFICATIONS OF CONTRACTS/ORDERS,
IT MODIFIES THE CONTRACT/ORDER NO. AS DESCRIBED IN ITEM 14

A. This change order is issued pursuant to: (Specify Authority)
The changes set forth in Iltem 14 are made in the contract/order no. in item 10A.

date, etc.) set forth in item 14,

pursuant to the authority of 27 DCMR, Chapter 36, Section 3601.2.

B. The above numbered contract/order is modified to reflect the administrative changes (such as changes in paying office, appropriation

C. This supplemental agreement is entered into pursuant to authority of:

D. Other (Specify type of modification and authority)

(9A.)

E. IMPORTANT:

Contractor | |is not,

| |is required to sign this document and return

copies to the issuing office.

See pages 2 and 3 of this Amendment.

14. Description of amendment/modification (Organized by UCF Section headings, including solicitation/contract subject matter where feasible.)

The District provides the following questions and answers received from potential Respondents.

Except as provided herein, all terms and conditions of the document referenced in

Item 9A remain unchanged and in full force and effect.

15A. Name and Title of Signer (Type or print)

16A. Name of Contracting Officer
William E. Sharp

15B. Name of Contractor

(Signature of

16B. District of Columbia
Is/

15C. Date Signed

person authorized to sign)

(Signature of Contracting Officer)

16C. Date Signed

1/31/2007




AMENDMENT OF SOLICITATION / CONTINUATION PAGE 1. Contract Number Page Tf Pages
2 3
2. Amendment No: 3. Effective Date 4. Requisition No. 5. Solicitation Caption
0002 See Block16C CapsStat Prgm Exec Inform and
Data Anal. System
9A. Amendment of Solicitation No.
Blocks 6 through 8 - see page 1 of Amendment DCTO-2007-1-0032 Blocks 10 through 13- see page 1 of Amendment

9B. Dated (See Iltem 11) Blocks 15 through 16 - see page 1 of Amendment
1/22/07

14. Description of Amendment/Modification (Organized by UCF Section headings, including solicitation/contract subject matter where feasible.)

continued from page 1 of Amendment

Question 1: Please provide more information on the formatted file type called "Atom™.

Answer to Question 1: The District of Columbia has provided public accessto city operational data directly through the Internet.
Now the District has gone one step further and is now streaming live data that District agencies gather through normal operations.
CapStat reports agency information hourly, daily, weekly and monthly, depending on the underlying dataset. Datais provided in three
formats: 1) Really Simple Syndication (RSS) offers summary report information; 2) XML provides detailed data usable by desktop
spreadsheet applications; and 3) Atom format provides detailed data better suited for the parsing of information by automated
programs for populating databases, displaying information on web pages, or other similar applications. The Atom Syndication Format
isan XML language used for web feeds, while the Atom Publishing Protocol (APP) isa HTTP-based protocol for creating and
updating Web resources. For more information on ATOM and a comparison between ATOM and RSS, please visit
http://en.wikipedia.or g/wiki/Atom_% 28standar d% 29.

Question 2: What other formatted file types do we expect to see. Please provide alist.

Answer to Question 2: The formatted files types included in the RFI are types the District may encounter as it gathers requirements
from agencies. File types will include Microsoft Excel, Atom, CSV, and XML ; however, it is possible additional files types will be
encountered. It is possible for example that an agency uses aMS Word document and a table to gather and track data.

Question 3: Please provide the mainframe data types or legacy databases. (Please list)

Answer to Question 3: The District has countless systemsin place and legacy databasesin each agency. Examples of such

mai nframe data types and legacy databases are CICS and MUMPS. CICS— DC accounting system RStars and MUMPS —
DOH/Medicaid systems.

Question 4: Can you expand on the concept of "Automatic discovery/reverse engineering of database structure” ?

Answer to Question 4: The product selected will provide atool set that will save the District time and money by removing some of
the manual processes from the project. For example, atool set that extracts database's entities, attributes, relationships, indexes,
triggers, procedures, and other objects depending on the particular database or atool that re-draws the db structure.

[this section intentionally left blank]

continued on page 3 of Amendment




AMENDMENT OF SOLICITATION / CONTINUATION PAGE

1. Contract Number Page of Pages

3 | 3

2. Amendment No:

0002

3. Effective Date

See Block16C

4. Requisition No.

5. Solicitation Caption

CapsStat Prgm Exec Inform and
Data Anal. System

9A. Amendment of

Solicitation No.

Blocks 6 through 8 - see page 1 of Amendment

DCTO-2007-1-0032

Blocks 10 through 13- see page 1 of Amendment

9B. Dated (See Item 11)

Blocks 15 through 16 - see page 1 of Amendment

1/22/07

14. Description of Amendment/Modification (Organized by UCF Section headings, including solicitation/contract subject matter where feasible.)

continued from page 2 of Amendment

Question 5: Please describe the OCTO environment/standard for the Enterprise Data warehouse.

Answer to Question 5: The Application database(s) store the operational datain aformat conducive to the applications (e.g.,
Neighborhood View, Mobile View, Analyst View) within CAPSTAT. The operational data receivesits spatial characteristics and
lookup values during the staging process before being moved to the CapStat database. Datais extracted from District agenciesusing a
variety of methods, based on the database platform, security, and accessibility of the data source. Datatransfer in most cases occurs
automatically using an EAI technology (e.g., Sonic). However, to expedite the delivery process, data transfers may be initiated by
other methods such as ODBC or database links. Data sources are not homogeneous; the data transfer processes involve more than a
simple plug-and-play procedure. Likewise, the agencies present business requirements restricting accessto data. Although non-
technical in nature, these obstacles are noteworthy and must be considered. A Data Warehouse (DW) stores datawithin CAPSTAT to
support complex, inter-agency data analysis for the District. The dataistransformed at the Staging database before being delivered to
the DW to fit within the supporting model.
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Figurel - Flow of Data with the Program

Question 6: Do you have a preference or standard for the Business Intelligence vendor?

Answer to Question 6: At present Business Objectsisthe Districts Business I ntelligence standard and Vendor. As part of our process
we are evaluating the abilities of that system aswell as others.

[this section intentionally left blank]

END




